CAPUT XII.

De usu prudentiae.

SED quæc aliquis, quam utilitatem afferant. Sapientia enim nihil corum considerat, quibus homo beatus sit futurus: quia nullam ad rem, quæ oratur, quæc agatur, utilis est. Pruden-

autem habet hoc illa quidem, sed quid ea opus A
est? si quidem prudentia est ea quæ in rebus iu-
stis & honestis, hominique bonis atque uti-
libus occupata est: hæc autem res sunt
quas administrare atque agere viri bo-
ni est? Nihilo quoque ad agendum nos effi-
ciet aptiores eorum cognitio, si quidem vir-
tutes habitus sunt: quemadmodum neque
earum rerum quæ ad bonam valetudinem,
aut ad bonam corporis constitutionem per-
tinent, quæcumque ita dicuntur, non quòd
efficiendi vim habeant, sed quòd ab habitu
proficiscantur: nihilo enim ad agendum ap-
tiores sumus, quòd medicinam, aut artem
exercendorum corporum teneamus. Quòd si B
non propter has causas prudens statuendus
est, sed ut probi efficiamur; certè iis qui iam
probi sunt, nihil profutura prudentia est.
Præterea nec iis qui virtute prædicti non sunt.
Nihil enim refert, vtrum ipsi prudentes sint,
an prudentibus obtemperent. Hoc enim sa-
tis fuerit, quemadmodum satis est in valetu-
dine curanda. Nam tametsi valere velimus,
non tamen medicinam discimus. Præterea ab-
surdum esse videatur, prudentiam, maiorem,
quam sapientiam, dominatum obtainere, cùm
ea sit deterior. Nam ea quæ efficit, in unaqua-
que re agenda præest, atque imperat. De his
dumtaxat quæsiuimus. Ac primùm quidem di-
cimus, eas virtutes per se necessariè esse opta-
bileis & expetendas, cùm utriusque partis ani-
mi virtus sit, etiam si neutra earum quicquā ef-
ficiat. Deinde efficiunt illæ quidem: verunta-
men non ut valetudinem medicina, sed ut va-
letudo, sic sapientia vitam beatam. Nam cùm
sit pars vniuersæ virtutis, eo quòd inest ut ha-
bitus, & quòd suo munere fungitur, beatum
facit. Præterea ex prudentia, atque ex ea vir-
tute, quæ ad mores pertinet, opus absolvitur. I
Virtus enim scopum, qui proponitur agenti,
rectum efficit: prudentia vero ea quæ ad sco-
pum referuntur, & quæ conducunt. Quartæ
autem animi partis, in qua vis inest alien-
di, nulla talis virtus est. Non est enim in
ea positum ut agamus, vel non agamus.
Sed quod suprà obiectum est, nihilo nos
aptiores ad res honestas & iustas à pruden-
tia effici, paulò altius nobis huius rei repe-
tendum principium est, hinc ordinentibus:
Quemadmodum enim quosdam qui res iu-
stas agunt, nondum iustos esse dicimus, ut
qui ea quæ legibus constituta & præ-
scripta sunt, faciunt vel inuiti, vel igno-
rantia, vel propter aliud quippiam,
non propter ipsa, (atqui agunt ea quæ
sunt agenda, & quæ virum bonum o-
portet agere,) sic par est, ut videtur, vnum-
quemque certè quodam modo affectum
quidque agere, ut sit bonus: dico autem, ver-
bi gratia. propterea quod tale consilium
eoperit, & earum rerum quæ aguntur, cau-
sa. Censilium igitur rectum, virtus efficit.